
Comune di Fidenza             

                                    UTC Servizi tecnici
             Infrastrutture e  Mobilità Sostenibile 

Ordinanza n. 160 del 12/08/2022

Oggetto:  ORDINANZA  SULLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE.  MODIFICA  TEMPORANEA
DELLA  VIABILITÀ  IN  VIA  MAZZINI  NEL  TRATTO  COMPRESO  TRA  PIAZZA  DELLA
REPUBBLICA ED IL TUNNEL DI VIA MZZINI - MARCONI. OPERE DI SOSTITUZIONE E POSA
IN OPERA DI NUOVA PAVIMENTAZIONE.

IL DIRIGENTE

Premesso che nell’ambito dei lavori di interventi di manutenzione straordinaria strade comunali e
marciapiedi  annualita'  2022  al fine di organizzare le lavorazioni previste in modo regolare e in
condizioni di sicurezza la ditta Ze.Ba s.r.l con sede a Fidenza in via IV Novembre n. 8 in qualità di
impresa aggiudicataria dei lavori sopra richiamati necessita di procedere  con l'adozione del divieto
di circolazione e sosta con rimozione forzata di tutti i veicoli dal giorno 16/08/2022  al giorno 15-
09/2022 dalle ore 0,00 alle ore 24,00; 
Tenuto  conto  che  nella  fase  organizzativa  dei  lavori  sono  stati  individuati  ulteriori  percorsi
alternativi  atti a smaltire e a facilitare il traffico veicolare autorizzato in entrata e uscita dalle aree
del centro storico della città;
Valutato  dunque  di  invertire  il  senso  unico  di  marcia  in  via  Malpeli  nel  tatto  compreso  tra  il
parcheggio del Foro Boario e via Gramsci, mettendo il doppio senso di circolazione in via Gramsci
nel tratto compreso tra piazza della repubblica e via Malpeli oltre che e il divieto di sosta a tutti i
veicoli;
Visto le ordinanze n° 54/86, n° 98/89, n° 104/92, n. 44/2005 e smi, con le quali è stata disciplinata
la circolazione nel centro urbano;
Considerato che  la  ditta  esecutrice  dei  lavori  dovrà  gestire  adeguatamente  il  servizio  di
informazione ai residenti,  alle attività commerciali  ivi presenti nonché al servizio Infrastrutture e
Mobilità Sostenibile del Comune di Fidenza in merito ad eventuali modifiche nel corso dei lavori;
Ritenuto di adottare i provvedimenti più efficaci per limitare i disagi ed i pericoli per la circolazione;
Visto il decreto n. 62 del 5 dicembre 2019, con cui il Sindaco ha conferito all'arch. Alberto Gilioli,
l'incarico di dirigente del Settore Tecnico, ai sensi dell'art. 110 del TUEL, dal 9 dicembre 2019 e
fino alla scadenza del mandato amministrativo 2019/2024;
Visto il D. L.vo 30/04/92 n° 285 e successive modificazioni, nonché il D.P.R. 16/12/92 n° 495 e
successive modificazioni;

 ORDINA 

DAL 16/08/2022  AL GIORNO 15/09/2022 DALLE ORE 0,00 ALLE ORE 24,00 LA CHIUSURA
DEL  TRATTO  DI  VIA  MAZZINI  COMPRESO  TRA  PIAZZA  DELLA  REPUBBLICA  ED  IL
TUNNEL DI MAZZINI – MARCONI, IL DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE IN VIA GRAMSCI
NEL TRATTO COMPESO TRA VIA MALPELI E PIAZZA DELLA REPUBBLICA, IL DIVIETO DI
SOSTA DI TUTTI I VEICOLI IN VIA GRAMSCI NEL TRATTO COMPESO TRA VIA MALPELI E
PIAZZA DELLA REPUBBLICA.

Sono altresi esclusi daI presente provvedimento i mezzi dell’impresa operante, di soccorso
e di ordine pubblico per esigenze straordinarie che di natura emergenziale non altrimenti
soddisfabile, compatibilmente con la presenza di mezzi e la natura degli interventi in corso;

 La ditta esecutrice dei lavori provvederà alla collocazione di tutta la segnaletica stradale di
cantiere necessaria ad informare l’utenza, i residenti e le attività commerciali ivi presenti dei
provvedimenti  assunti  con  la  presente  Ordinanza  e  a  coprire  i  segnali  preesistenti
eventualmente  contrastanti  con  la  nuova  regolamentazione,  assicurando  il  passaggio
pedonale  e  in  caso  di  necessità  predisponendo  percorsi  protetti,  alternativi  con  il
superamento di barriere architettoniche;



Comune di Fidenza             

                                    UTC Servizi tecnici
             Infrastrutture e  Mobilità Sostenibile 

 L’occupazione dovrà essere idoneamente segnalata e delimitata sia di giorno che di notte
impedendo l’accesso alle persone estranee ai lavori nell’area interna all’intervento ed in
quella compresa nel raggio d’azione dei mezzi utilizzati; 

 I  segnali  di  divieto  di  sosta  con  rimozione  forzata  dei  veicoli,  affinché  possano  avere
efficacia,  dovranno  essere  posizionati,  a  cura  del  richiedente,  almeno  48  ore  prima
dell’entrata in vigore della presente Ordinanza, riportando un pannello con la data di inizio
della validità del provvedimento;

 Si dovrà sempre comunicare per iscritto con almeno 48 ore di anticipo al Servizio di Polizia
Locale la data e l’ora di attuazione della presente Ordinanza nonché le targhe dei veicoli in
sosta al momento della posa dei segnali di divieto di sosta con rimozione forzata;

 Il servizio di Polizia Locale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art.12 del C.d.S. è
incaricato del controllo affinché alla presente ordinanza venga data esecuzione nei termini
indicati;

 Sono revocati tutti i provvedimenti in contrasto con la presente ordinanza;
 Al  termine  dei  lavori  dovranno  essere  ripristinate  le  normali  condizioni  di  viabilità  e

segnaletica stradale preesistente;
 Sarà  facoltà  del  personale  della  Polizia  Locale  provvedere  all’istituzione  di  ulteriori

modifiche alla circolazione stradale se ritenute necessarie;
 Si ricorda che in ogni momento vi è la possibilità di revocare o impedire lo svolgimento di

detti  lavori,  per sopravvenuti  motivi  di  ordine pubblico e di  pubblico interesse ovvero di
tutela della sicurezza stradale e della circolazione.

DISPONE 

che copia della presente dovrà essere pubblicata all'albo pretorio Comunale nelle forme previste
dalla vigente normativa in materia e inviata per conoscenza via e.mail alla centrale operativa 118,
San Donnino Multiservizi s.r.l, Emiliambiente spa, Rete Gas Fidenza, Pubblica Assistenza, Croce
Rossa,  Comando dei  Carabinieri  di  Fidenza,  Vigili  del  Fuoco,  Polizia  Stradale,  Ausl,  Ufficiale
Sanitario, servizio di Polizia Locale, TEP per quanto di competenza.

AVVERTE 

che contro questo provvedimento, a norma dell’articolo 3 comma 4 della legge 7 agosto 1990
n°241, e’ ammesso ricorso al tribunale amministrativo regionale per l’Emilia Romagna sezione di
Parma,  entro  60 giorni  dalla  sua notificazione,  ovvero ricorso straordinario  al  presidente  della
Repubblica entro 120 giorni dallo stesso termine. 

            IL DIRIGENTE 
    F.to Arch. ALBERTO GILIOLI 


	IL DIRIGENTE

